Sau khi giành được quyền làm chủ đất nước, các vua nhà Nguyễn cũng nối tiếp
truyền thống trọng dụng và đào tạo “nhân tài” của các triều đại trước để bảo vệ, củng cố,
xây dựng và phát triển vương triều một cách bền vững.

1. Chiếu dụ các quan lại cũ của triều Lê

Để tập hợp lực lượng vốn là cựu thần của nhà Lê, ngay từ tháng 7 năm Nhâm Tuất
(1802), Gia Long đã xuống chiếu dụ các cựu thần như sau: “Mới đây giặc Tây Sơn can
phạm đạo thường, làm cho trời đất tối đen trong lúc ấy có nhiều người ẩn náu, không
muốn làm quan cho giặc, mà ôm đức giữ tài là để chờ thời. Nay đảng giặc dẹp yên, võ
công cả định, chính là buổi chấn hưng văn hoá, xây dựng trị bình.

Còn nếu người được tiến cử làm không nên việc bị giáng tội nặng, người tiến cử bị
giáng hai cấp.

2. Đào tạo, tuyển dụng

Gắn liền với hệ thống trường lớp, nhà Nguyễn đã thi hành nhiều chính sách nhằm
tuyển dụng, đào tạo và phát triển đội ngũ học quan.

Năm Nhâm Tuất (1802), vua Gia Long xuống chiếu xác định: “Nhà nước cầu nhân tài,
tất do đường khoa mục, tiên triều ta chế độ khoa cử đời nào cũng có cử hành… Nay thiên
hạ đại định, Nam Bắc một nhà, cầu hiền chính là việc cần kíp”; “Khoa mục là con đường
bằng phẳng của học trò, thực không thể thiếu được.

Thiểu số người có học của Việt Nam thực tế là giai tầng thống trị đất nước. Dễ dàng nhận
ra thực tế này qua rất nhiều chi tiết lịch sử. Không chỉ từ thời Minh Mạng, sau khi có khoa
thi Hội đầu tiên của triều Nguyễn, mới có việc tuyển dụng, bổ nhiệm, mà dưới thời Gia
Long đã áp dụng chế độ này. Năm Gia Long thứ 13 (1814), vua có chỉ dụ cho các Hương
cống ở 2 trường Quảng Đức và Gia Định được bổ nhiệm vào làm việc ở các viện.

Đối với trường hợp các tân tiến sỹ, phó bảng triều Nguyễn sau này, việc bổ dụng có
một số thay đổi qua các đời vua, nhất là về mặt phẩm ngạch. Có thể điểm lại điều này qua
một số khoa thi. Khoa thi Nhâm Ngọ (1822) thời vua Minh Mạng, người đỗ Đệ Nhị giáp
tiến sỹ cho hàm Hàn lâm viện tu soạn (tòng lục phẩm); người đỗ Đệ Tam giáp đồng tiến sỹ cho
hàm Hàn lâm viện biên tu (chánh thất phẩm). Khoa thi Kỷ Sửu (1829) thời Minh Mạng,
người đỗ Phó bảng đều cho hàm Hàn lâm viện kiểm thảo (tòng thất phẩm). Khoa thi Quý
Mão (1843) thời Thiệu Trị, người đỗ Đệ Nhất giáp tiến sỹ cập đệ cho hàm Hàn lâm viện
trước tác (chánh lục phẩm). Đến năm 1844, thời Thiệu Trị, trong Khâm định Đại Nam hội
điển sự lệ lại ghi những quy định về việc bổ nhiệm các nhà khoa bảng như sau: Đệ Nhị
giáp tiến sỹ thì bổ làm Tri phủ; Đệ Tam giáp tiến sỹ thì thăng bổ Chủ sự, cho quyền làm
tân Tri phủ; Phó bảng thì thăng bổ Tri huyện, cho quyền Đồng tri phủ.

Vinh;
trường Hồ Đình của Vũ Tông Phan (1804 - 1862), bên cạnh hồ Hoàn Kiếm, trường Phương
Đình của Nguyễn Văn Siêu (1795 - 1872)… và rất nhiều những thầy dạy học nổi tiếng.

Năm 1807, vua Gia Long cho mở khoa thi Hương đầu tiên, phép thi phỏng theo
phép thi cử đời Lê. Từ đó đến năm Mậu Ngọ, Khải Định thứ 3 (1918), nhà Nguyễn đã tổ
chức được 47 khoa thi Hương, lấy đỗ được 5.208 người. Từ năm Đinh Mão, Gia Long thứ 6
(1807) đến năm Mậu Ngọ, Khải Định thứ 3 (1918), nhà Nguyễn đã tổ chức 47 kỳ thi
Hương, lấy đỗ 5.208 người, trong đó Thăng Long - Hà Nội có 450 người đỗ.

Bảng so sánh số lượng, tỷ lệ cử nhân Thăng Long - Hà Nội thời Nguyễn
Đơn vị tính: người

Số
TT

Đời vua
Thăng Long

Hà Nội
Khu vực Tỷ lệ % Cả nước Tỷ lệ %

1 Gia Long (1802 - 1819) 40 65 62% 255 18%

Định kỳ và thể thức thi vẫn theo quy định của nhà Lê, nhưng theo lệ “tứ bất” (bốn
không) do Gia Long đặt ra là: Không lập Hoàng hậu; không đặt Tể tướng; không lấy Trạng nguyên
và không phong tước vương cho người ngoài Hoàng tộc. Như vậy, người thi đỗ đầu kỳ thi không
được mang danh hiệu Trạng nguyên mà chỉ có danh hiệu từ Bảng nhãn trở xuống.

Năm Nhâm Ngọ (1822), vua Minh Mạng tổ chức khoa thi Hội đầu tiên; đến năm
Kỷ Mùi, Khải Định thứ 4 (1919), nhà Nguyễn tổ chức được 39 khoa thi Hội, lấy đỗ được
558 người. Trong số 558 người đỗ Đại khoa có 292 Tiến sỹ (Đệ Nhất giáp 11 người: 2 Bảng
nhãn, 9 Thám hoa; Đệ Nhị giáp - Hoàng giáp 54 người; Đệ Tam giáp (Đồng Tiến sỹ xuất
thân) 227 người) và 266 Phó bảng.